Solet quoque sumi indicium ex titubatione & inconstantia Rei, quando examinatur circa principalia causæ: sed nisi alia signa concurrant, non sunt indicium sufficiens ad torturam, etiamsi quoque mendacium intercurreret: nisi enim persona sit constantis & animi imparidi, facile contingit sic turbari in illo examine, vt vix sciat, quid petatur, & quid respondeat: vnde Clarus quæst. 21. num. 39. dicit, Si esset iudex, quod ex istis vix reum poneret ad torturam, nisi aliquod aliud adminiculum concurreret. Vide plura apud Clarum quæst. 21. & apud alios, qui in additionibus ad prædictam quæst. in fine citantur, & apud eundem quæst. 64. Cæterum, quia tortura est graue malum, & ingentem infert cruciatum, debent iudicēs in hoc negotio cum magna circumspectione & prudentia procedere, & diligenter considerare non tantum indicia, quæ contra faciunt, sed examinare & perpendere quoque quæ pro ipso faciunt & quæ indicia contraria elidunt aut valde minuunt, nec ita facile ad torturam proflire, quod in multis Iudicijs reprehendunt DD. qui de praxi criminali scribunt, & præsertim, quando agitur contra aliquem, qui eouque fuisse semper integri nominis

nominis & famæ, nec de similibus, aut alijs grauioribus criminibus suspectus: contra quem existimarem talia & tanta debere inditia proferri ante torturam, vt quasi communi iudicio populi censeretur iudex velle conuincere facinoroso eam detrimento publico, nisi ijs positus & legitimè iam probatis, adiudicaret eum torturæ.

114 Dixi, Quando reus est persona quæ torturæ possit subijci, quia multi iure prohibentur torqueri: idque vel ob ætatem minorem, vt impubes, id est, qui nondum quatuordecim annos impleuit, vel ob debilitatē, vt senes, vel propter periculum abortus, vt mulier pregnans, vel propter priuilegium, vt viri illustres, & DD. eorumque liberi, vt tradunt Clarus q. 64. n. 15. Gomez. c. 13. n. 9. In crimine tamen læsæ maiestatis, aut hæresis, vel proditionis ciuitatis possunt subijci torturæ, qui aliàs propter priuilegium tantum ab eâ sunt exempti. Hoc quoque obseruandum est, non posse aliquem torqueri quando agitur de crimine leuiori quod morte aut mutilatione non est puniendū. Ita cum alijs Clarus q. 64. n. 4. Similiter neq; tunc quando nõ certò constat iudici, crimen esse commissum super quo vult alterum examinare, ad eò vt Clarus qu. 4. n. 1. doceat nec posse damnari illum qui in iudicio crimen est confessus, quod an verè admissum sit, aliter non constiterit, modò tale sit, vt post se relinquat vestigiū: Vt si quis in iudicio confessus fuerit se occidisse Petrum, qui nescitur vbi remanserit, nec constet aliundè Petrum esse occisum, non poterit ille condemnari. Vide eundem quæst. 55. & quæst. 64.

115 Petes: An possit aliquis sæpius torturæ subijci. Respondetur, Si in primis quæstionibus torturæ nihil fuerit confessus, non posse sæpius torqueri, nisi vel signa sint grauissima (quam exceptionem ponit Clarus q. 64.) vel nisi indicia noua superueniāt, quia alioquin per illam constantiam videntur prima fuisse elisa. Si quis verò crimē in tortura sit confessus & postea non velit ratificare confessionem, sed eam reuocet, verius est posse iterum torturæ subijci quod habet communis praxis, etiam si alia noua indicia non superuenierint, nam alioquin totum hoc medium eliciendi veritatem esset sine effectu; quia nullus facillè ratificaret confessionem si existimaret se non posse quæstionibus torturæ amplius subijci. Accedit quod confessio facta in tortura sit quoddam nouū iudiciū.

Hoc interim DD. passim omnes monent, ne in re tam pœnali procedatur sine termino, non posse in hoc casu reum plusquam ter subijci quæstionibus torturæ. Itaq; si tertio tortus & in tormentis confessus, tertio etiam ductus ad ratificandam confessionem, reuocet, non poterit ille condemnari, imò debet absolui, vt docet Gomez. c. 13. n. 271. & ex

Vviggers De iure & iust.

illo Lessius lib. 2. cap. 29. dub. 17. n. 168.

Petes Secundò: Vtrum sufficiens sit indicium ad aliquem apprehendendum & subijciendum torturæ, quod cadauer recenter occisi per vulnus incipiat emittere sanguinem ad præsentiam alicuius, & non ad præsentiam aliorum.

Respondetur negatiuè: ita cum Gomez. 116 n. 15. docet Mald. Tract. 6. cap. 27. dub. 24. Less. sup. & alij communiter: quia istud indicium est valdè incertū, vt potè de quo non cõstat ex quibus causis id proveniat; an forsitan operatione aliqua diuina in detestacionem homicidij; an ex aliqua causa naturali, vt ex aliqua antipatia propter impressionē aliquam affectuum seu passionum animæ in sanguinem & spiritū quæ veluti ad presentiam rei inimicæ ad repugnandum cõcitantur; an denique ex fraude aliqua diaboli, vel ex alijs causis: præsertim cum etiam ad præsentiam eorum de quibus satis cõstat, quod sceleris non sint auctores, soleat fieri eiusmodi effluxus sanguinis. Idem sentiendum est de probatione illa per aquam quâ iudices aliqui vti solent, inijciendo scilicet mulieres fortilegij suspectas certo modo ligatas in aquam, quæ si mergatur, absoluuntur, si verò supernarent, nec mergi possint, subijciuntur torturæ; nam & res illa incerta est: si enim operâ demonis id faciat, vt fieri magis verisimile est, poterit ille facillè struxerit etiam innocentia huiusmodi calumniam.

DVBIVM XVII.

Vtrum possit iudex reum infamem aut conuictum de vno crimine interrogare de alijs occultis, vel de socijs nullâ infamiâ laborantibus?

RESPONDEO & DICO Primò: Non potest iudex reū de vno crimine infamem aut conuictum interrogare de occultis alijs criminibus, per formā inquisitionis. Est contra nonnullos qui existimarunt non minus iudici licere contra publicū criminofum in vno, inquirere de occultis eius alijs delictis, quàm inquirere contra occultū quando cõstat de publico crimine. Sed cõclusio nostra est ferè communis. Ita docent Adrianus Quodlib. 11. q. 1. Caiet. hic q. 69. a. 2. & q. 70. a. 1. vbi dicit D. Th. idè sensisse, tum eo loco, tum in opusculo 17. responsionū. respons. 5. ad 4. Salon. q. 69. citata art. 2. Pet. Nauarra lib. 2. c. 4. Soto De secreto regendo memb. 2. q. 46. dub. 3. & lib. 5. De iustitia qu. 2. art. 2. Bonac. disp. 10. pun. 5. prop. 3. Mal. du. 22. Clarus sup. q. 64. n. 50. & alij. Neque est par ratio cum eo quod alij allegant, quod scilicet quando publicè constat de crimine cõmissio, possit

possit iudex inquirere de auctore: Id enim merito potest, si forsitan apud alios esset publice notus, aut de eo infamatus, licet iudex id nondum intellexerit, sic vt ab alijs licite possit denunciari; sed etiamsi constet in causa nostrae conclusionis hunc esse in vno criminofum, non ideo habet iudex fundamentum inquirendi de alijs criminibus, si de illis nulla sit fama aut publicus rumor. Sumitur ex l. 1. D. De quaestionibus, & probatur ex Cap. Inquisitionis negotium, De accusationibus: vbi simpliciter dicitur Inquisitionem debere tantummodo fieri super ijs de quibus clamores aliqui precesserunt, & ibidem Cap. Cum oporteat, dicitur, Ad eorum tantummodo criminum inquisitionem esse procedendum, super quibus fama ipsius Reijasa fuit: quod Mald. cum Pet. Nauarra, ita ample intelligit, vt locum habeat etiam in crimine occulto eiusdem speciei cum eo, de quo conuictus est, nisi forte diffamatus sit tanquam qui saepius eiusmodi crimen commiserit, vt notat Bernardus Dias practicae criminalis Canonicae cap. 117.

Addunt aliqui, nisi etiam delictum tale sit quod communiter existimatur saepius fuisse admissum ab illis, qui de illo semel perpetrato fuerint conuicti; quomodo per Italiam vt restatur Dias supra, qui conuicti sunt de vno furto, interrogantur etiam per torturam de alijs furtis: sed consuetudinem illam cum ipso Dias sentit improbandam Mald. dub. 22. nisi sint indicia de frequentiori furto. A conclusione autem excipiunt casum in primis, quando crimen proditum fuerit indicium alterius occulti, quomodo ab adultero licebit interrogare de occiso domi marito mulieris cum qua ipse solet peccare. Deinde quando occultum est circumstantia criminis quod solet adherere illi de quo iam supponitur constare: quae tamen proprie non sunt exceptiones, quia iam habentur veluti indicia istorum, atque ita non censentur occulta.

118 **D I C O** Secundò: Similiter in genere loquendo, non licet iudici reum interrogare de socijs non laborantibus infamia, praesertim in particulari. Ita docent Soto & Salomius sup. controuersia 8. Pet. Nauarra etiam supra n. 172. Bonacina sup. n. 17. & Mald. dub. 23. Probatur ex vtroque iure: Cap. Cum monasterium, De confessis dicitur: secundum vtriusque iuris statuta de se confessi super alijs interrogari non debent: similia habentur Cap. Veniens de testibus, & Cap. Nemi, causa 15. quaest. 3. Item l. finali Cod. De accusationibus: veteris iuris auctoritas de se confessos ne interrogari quidem de aliorum conscientia finit: Nemo igitur, inquit lex, de proprio crimine contententem super conscientia scrutetur alienam. Itaque non tantum iudex peccaret interrogando, sed etiam reus faceret iniuriam occultis suis

complicibus, si eos patefaceret qui nullam laborarent infamiam. Quando tamen suspicio esset quod complices habeat, ex quibus periculum immineret Republicae, aut proximo innocenti, poterit tunc iudex, imò tenebitur etiam citra infamiam de socijs interrogare, & tenebitur reus indicare ad mala illa, scilicet auerenda; vnde consequens est, quando indicia iusta adsunt, reum habere complices a quibus malum timeatur, posse etiam illum per torturam examinari super illis, leuius vel grauius pro ratione periculi & inditorum, vt illos patefaciat: si autem non sit suspicio quod complices habeat etiam si casu quo essent, & laterent ab eis foret metuendum, tamen non esset de super reus torquendus. Ex dictis etiam sequitur, quod docet Adrianus supra, scilicet reum posse prodere occultos complices, quos nisi patefaciat, futurum est, quod alij innocentes de crimine infamabuntur, & forte supplicio afficientur; tunc enim per formam defensionis innocentum poterit occultos complices prodere, etsi nullam laborent infamiam.

Dixi in conclusione praesertim in speciali: quia, quando crimen est tale, vt secum adducat suspicionem de complicibus in genere, potest iudex reum conuictum interrogare, an solus commiserit, idque per modum cuiusdam inquisitionis generalis, vnde tenebitur tunc reus reuelare, si forte sufficienti laborent infamiam illi quos habuit complices, secus autem si infamiam non laborent, excepto semper casu quo immineret ab illis Republicae aut innocentibus malum: quod si crimen non adducat suspicionem de complicibus non poterit de ijs iudex interrogare. Ratio diuersitatis est; quod priori casu crimen quatenus complices habeatur quasi notum, sed lateat auctor, vnde hic locum habent quae sup. dub. 14. De inquisitione generali diximus: In posteriori autem casu crimen vt complices est plane occultum, vnde hic nihil est quod iudici aperiat viam ad inquirendum de socijs etiam in genere. Vide Mald. sup. dub. 23. Bonac. & alios antè cit.

DVBIVM XVIII.

Vtrum iudex peccet & ad restitutionem teneatur, si eodemnet reum cuius criminis confessionem aut cognitionem praeter iuris ordinem extorsit?

RESPONDEO & DICO Primò: Peccat, & ad restitutionem tenetur iudex si 120
condemnet non subditum, vel in crimine exempto in quo non est subditus. Est euidens & communis doctrina: facit enim manifestam ipsi iniuriam, tamen enim hic dignus erat

erat poenâ, iudex tamen ille non habebat auctoritatem puniendi qui eâ in parte erat instar hominis priuati: quare peccat, & cum ex iniuria illata nascatur obligatio si damnum inde sit secutum, consequens est, quod etiam ad restitutionem teneatur.

125 **D I C O** Secundò: Etiam iudex proprius peccat, & ad restitutionem tenetur, qui reum condemnat vel ex priuata sua scientia, vel ex cognitione per iniuriâ extortâ. Ita communiter DD. Dom. Soto de regêdo secreto q. 2. Nauar. c. 18. n. 59. Syl. V. Inquisitio 1. quæst. 3. Pet. Nauarra lib. 2. cap. 3. n. 242. Et

Ratio est: quando enim ex priuata scientia iudex condemnat, infert reo iniuriam tamquã iudex minimè competens: quia non est ipsi data potestas condemnandi reum ex priuata cognitione, vt sup. dictũ est: quando autem per iniuriam extorquet criminis cognitionem, dat ipse tunc iniustè causam torius mali quod reo inde obuenit: vnde tenetur ad illius reparationem ex illa cognitione sic per iniuriam acquisitã consequitur: quemadmodum si quis crimen occultum alterius iniustè patefaceret, vnde illum condemnari contingeret, teneretur ille patefaciens ad restitutionem, quia iniustè causam damni dedisset.

Quando itaque iudex ex se ipso inchoat inquisitionem sine infamia, aut denuntiatione iuridica præcedenti, quæ viam inquisitioni aperiat; quando per torturã aut per metum propinquum torturæ extorquet criminis confessionem, antequam habeat semiplenam probationem aut inditia aliã sufficientia ad torturam, imò etiam si fortè tantum per metum leuem, vt contra Soto docet Mald. dub. 25. cum Pet. Nauarra. Item quando fraude vel dolo elicit confessionem, vt sub promissione impunitatis quã non potest concedere tenebitur iudex in istis casibus ad restitutionem damnorum, quæ ex tali processu & cognitione obuenient: censetur enim in istis & similibus per iniuriã à se illatam, criminis cognitionem extorquere aut elicere, & proinde reus esse damnorum quæ inde sequuntur. Vide Iul. Clarum lib. 5. qu. 55. n. 7. & seqq.

Quare vbi obserauerit iudex se reis fuisse iniuriosum in criminis cognitione eliciendã, omni modo debet curare quantum in ipso est, ne vltiora mala inde reo inferantur.

Petet aliquis, quid si superior iudex illa intelligens mandet omnino quatenus inferior super inditijs quæ elicit aut extorsit, quamuis iniquè, & nunc iudicialiter cognita sunt, progrediatur contra reum, virum obedire inferior poterit?

122 Responderetur, obedire posse, quia mandatum superioris iudicis iustum est: hoc ipso enim quo crimen est patefactũ vel sufficientia eius inditia iudicialiter innotuerunt, etsi per iniuriam, potest iudex qui iniuriæ causa

nõ est, progredi in iudicio, & vti cognitione tali, vt sup. dictum fuit. Quare superior iudex qui iniuriæ causam non dedit, potest eo casu iustè curare ac iubere, vt vltius contra reum procedatur, cui inferior obtemperare sine peccato poterit: vt docet Lessius supra c. 29, dub. 18. n. 175. & sumitur ex Pet. Nauarra sup. n. 243, quia processus vt à superiori intentatur legitimus est: vnde huic cooperando non censetur inferior nouam iniuriã inferre, sed iustitiam promouere, præsertim quia non sua voluntate, sed quadam necessitate id agit. Quod addo, quia si merè sua sponte vltius procederet, iã videretur iniuriam inchoatam velle continuare, & multiplicare, non sic quando aliqua iustã necessitate ad progrediendum vrgetur cui potest satisfacere, quandoquidem crimen ad iudicium sit deductum. Imò potest fieri vt propter scandalum auertendum teneatur iudex progredi quamuis per iniquam formam inquisitionis fecerit crimen, quod verè commissum est, innotescere; vt indicat & supponit Mald. sup. dub. 25. cum Pet. Nauarra. sup.

123 Eiusmodi tamen iudex siue propter mandatum superioris, siue propter necessitatem ad scandalum auertendum progrediatur vltius, obligabitur reo de omni damno, quod inde obueniet, eo quod ipse iniustè dedit causam isti necessitati quã nunc ad procedendum contra ipsum constringitur, & in eas angustias cõtra officium suum se, & reum iniquè coniecit, vt docet Soto, & Pet. Nauarra sup. Si tamen erratum esset contra ordinem iuris in aliquo tantũ, in quo possit princeps dispensare, poterit tunc ille inferiori relaxare obligationem restituendi, quã alioquin reo tenebitur: quemadmodum nec tunc teneretur si iudici suppetebant aliæ rationes, quibus reum iuridicè & secundum iuris ordinem damnaturus erat, aut damnare poterat, quia tantum censetur iniuria commissã in modo inferendi malum, non autem in malo illato, quod aliã viã ipse poterat iustè inferre, & sic non videtur ad reparationem teneri, quia posito quod reparasset, posset iterum idem inferre. Vide Mald. & Less. locis supra citatis.

DVBIVM XIX.

Virum iudici licet munus aliquod accipere?

NOrat Bonac. disp. 10. q. 2. puncto 8. ad tria posse capita reduci, quæ contingit iudicem accipere: alia dicuntur stipendia pro officio: alia dicuntur expensæ pro labore: alia dicuntur munerata: inter quæ ponitur aliqua distinctio, nam quædam vocantur xenia aut xeniola, & sunt esculenta aut poculenta minoris momenti quæ die vno aut al-

tero consumi solent aut possunt: alia sunt maiora, & alia simpliciter dicuntur dona aut munera. His præmissis

124 **RESPONDEO & DICO** Primò: Scriptura sancta tum vetat, tum grauius reprehendit frequentius iudices, qui munera à partibus accipiunt: vt Exodi 23. *nec accipies munera*, &c. Deuteronomij 16. & 17. 1. Regum 8. & 12. Iob. 15. Psalmo 15. & 26. Prouerb. 17. & 22. Isaïæ 1. & 33. Ecclesiastici 46. & alibi.

Rationem autè passim simul indicat: quia munera excæcant etiam prudentes, & subuertunt verba iustorum; vnde fit quod accipientes munera peruertât semitas iudicij, & vendant pauperes, vt loquitur scriptura. Hinc etiam iura statuerunt graues pœnas in iudices qui muneribus se sinunt corrumpi: & quidem si in causa criminali, vt si ex corrupti iudicis sententiâ fuerit innocens condemnatus capitis, ipse iudex capite & proscriptioe bonorum mulctatur. In causis ciuilibus autem punitur redditione quadrupli supra principale eius quod acceperat. Vide Grassium lib. 2. cap. 123.

DICO Secundò: Non tamen vetitum est, quo minus iudices possint recipere & habere ordinaria sua stipendia seu honoraria. Patet ex Cap. Militare, causa 23. qu. 1. Ratio est, quia obligatio & labor iudicandi, sunt res pretio æstimabiles, & operarius mercede dignus est: vnde à partibus ea accipere possint, nisi à Repub. vel aliunde eis stipendium sit pro officio iudicandi attributum, vt monet Bonac. supra n. 2. Deinde præter ordinaria potest laicus iudex delegatus accipere sportulas, vt docent Azor. 3. p. li. 12. c. 23. §. Dubium. Syluester V. Iudex 1. qu. 10. Angelus eodem V. n. 16. Bonac. sup. & alij. Non ita iuxta Canones iudex ordinarius, siue Laicus siue Ecclesiasticus, imò nec delegatus Ecclesiasticus, quando ipsorum ordinarij stipendium aut prouisio sufficit, aded vt ecclesiasticus à restitutione eius quod accepit, excusari non possit, etiamsi pars quæ dedit, remittat, Cap. Statutum §. si quid autem, de rescriptis in 6. & Cap. Cum ab omni, de vita & honest. Clerici, & Syl. V. Iudex q. 8. qui tamen notat quod iudex secularis etiam ordinarius, quando causa excedit centum aureos, habeat ipse duos in principio, & duos in fine, vide Authentic. De iudicibus.

125 **DICO** Tertio: Permittitur etiam iudici accipere aliquid exigui munusculi in esculentis aut poculentis merâ liberalitate oblatum quod paucis diebus consumi potest, & vt diximus, vocantur xenia aut xeniola. Ita DD. communiter, Azor. sup. cap. 23. dub. 1. Caiet. V. Iudicis peccata, Syl. supra, Bonac. sup. n. 5. cum alijs quos citat. Tale munusculum dici poterit vinum oblatum in amphoris, non in dolijs, vt quidam notant. Vide cit.

Cap. Statutum §. insuper, & l. Solent, §. vlt. D. De officio proconsulis.

Rationem reddit Glossa, quia nõ putatur re tam modicâ animus iudicis mouendus. Rectè tamen lege citatâ monentur iudices, ne eiusmodi xenia siue xeniola auidius captent, neque per auaritiam abutantur humanitatis istâ indulgentiâ; quia reuera humanus animus infirmus est, & etiam paruis, si non omninò mutetur, facile saltem debilitatur & segnior redditur ad iustitiæ administrationem. Vnde omninò iudicibus qui sincerè cupiunt officium exercere, suadendum est, vt etiam à talibus accipiendis abstineant.

DICO Quarto: Permittitur quoque iudici delegato, si propter causam sibi commissam cogatur extra domicilium foras proficisci, & partes non sint notabiliter pauperes, quod accipere possit moderatas expensas æqualiter à partibus suppeditandas, patet ex cit. Cap. Statutum, cum Glossa in Cap. Cum ab omni, de vita & honestate Clericorum: hoc enim non pertinet ad lucrû muneris, sed ad cautelam indemnitate: quod tamen DD. vt Angelus, Syl. Azor. sup. citati restringunt ad iudicem delegatum ad vnâ causam specialem, secus si delegatus sit ad vniuersitatem causarum. Idem dicunt DD. permitti cuilibet iudici seculari, quando propter causam extra domum & domiciliu foras proficiscitur, Bonac. sup. n. 6. & alij quos citat: non sic autem, dicit, permitti iudici ordinario ecclesiastico, dum proficiscitur extra domicilium ad locum suæ iurisdictionis, nam habet beneficium pro officio (inquit) & fructus beneficij pro stipendio & expensis accipit.

Excipiuntur tamen duo casus: Vnus est, quando Episcopus proficiscitur extra Diocesim ad visitandam prouinciam, vt patet Cap. Cum Apostoli, de censibus: Alter est, quando accedit ad consecrandam Ecclesiâ, Cap. Cũ sit Romana, de Symonia, Ratio huius concessionis potest esse extraordinarius labor, qui in Ecclesiæ cõsecratione adhibetur.

DICO Quintò: Post latam sententiam, quæ iam abierit in rem iudicatam, non est iudici prohibitum admittere munus liberaliter oblatum sine pacto expresso vel implicito præcedente: & modò absit periculum scandali subsequens. Ita Nauar. tom. 3. De datis & acceptis, notabili 9. num. 17. & 21. Bonac. sup. §. incidens, n. 14. & passim alij. Addidi, & modo absit periculum scandali subsequens, quia solet etiam contra tales sic accipientes, facile præsumi corruptela, præsertim in foro externo, vt notat Grassius sup. vide Capitulum Cum sit Romana, de symonia. Porro quemadmodum iudicibus non licet munera accipere, sic neque partibus licitum est ea iudici donare propter periculum subuertendi iustitiam, aded vt quamuis existiment se iustâ habere causam,

non tamen possint iudicem sollicitare vt pro ipsis ferat sententiã, & qui fecerint puniuntur in foro externo; quod etiam aduertendum putat Grassius sup. etiamsi certò pars sciat se iustam habere causam; in foro tamen conscientiz non viderentur eo casu damnandi si abesset scandalum & iusta suffragaretur necessitas iuxta Mald. dub. 27. Est tamen periculosum, quia facilè applaudit sibi homo de euidenti iustitia causæ suæ, & dum sollicitat animum iudicis muneribus vel alijs

modis æquivalentibus, metuendum est, ne labefactet iustitiam & iudicium peruertat cum iniuria proximi.

Excusant tamen DD. si partes donent munus per modum redimendæ vexationis, quia aliter iustitiam nequeunt obtinere, sic vt tantum intendant iustitiz administrationem promouere, in qua iudices sapius plus iusto tardiores sunt non sollicitando iudicem pro se, sed vt pro iustitia sententiam pronuntiet: ita cum Grassio. Mald. supra.

C A P V T S E C V N D V M,

De Officio accusatoris & testis.

DVBIVM PRIMVM.

Quid sit accusatio & qua ad eã requirantur solemnitates?

RESPONDETUR: Accusatio iuridica propriè est delatio alicuius criminis ab aliquo commissi ad vindictam publicã, legitimã interueniente subscriptione. Ita Bonac. ad 8. præceptum Decalogi disp. 10. quæst. 3. puncto 1. Azor. lib. 1. cap. 19. Clavis Regia l. 12. cap. 14. & sic definiri communiter testatur Iulius Clarus pract. sentent. quæst. 112. Solemnitates autem multæ de iure ad eam requiruntur: In primis iurare debet accusator quod non animo calumniandi, reum accuset. Vide Clarum cap. 5. quæst. 81.

Secundò, Debet accusatio fieri in scriptis, vbi exprimi debent nomen accusatoris & accusati, species delicti, tempus & locus scilicet annus & mensis, quibus delictum fuit patratum, l. Libellorum D. De accusationibus: non tamen est omninò necesse exprimere diem, modò non petatur apponi, quia reus velit se defendere & probare se alibi eo die fuisse.

Tertiò, Debet accusator nomẽ suum subscribere siue inscribere per se aut per alium, si scribere nesciat; l. Libellorum D. iam cit.

Quartò, Debet hac inscriptione se obligare ad probandum crimen sub pœna talionis.

Quintò, Ne inutilis fiat talis obligatio, Accusator, vbi reus iam carceri fuerit mancipatus, debet etiam ipse (habitã tamen dignitatis suæ ratione) sese carceri committere vbi consistat, donec liquidò constiterit de crimine, vt patet l. vlt. C. De accusationibus: quamquam dux istæ conditiones non videantur amplius esse in vsu, vt notat Bonac. loco cit. ex multis alijs.

Sextò, In crimine publico licet quilibet cuius regulariter accusare possit, nõ tamen sic in crimine priuato; sic enim is solus accusat

cuius interest, nisi fortè crimini sit constituta pœna applicanda fisco.

Publicum crimen autem hoc loco censetur, quod directè committitur in publicas personas, aut in publicam auctoritatem, vt in Deum, in Sanctos, in Ecclesiã, in Reges, in Magistratum, in Officialem publicum &c. De quibus videre licet instituta de publicis iudicijs: priuata autem sunt reliqua: ex quibus tamen aliqua etiam iure ciuili habentur tanquam publica, vt crimen adulterij, veneficij, paricidij, & similia: de quibus videre licet l. Non omnia D. De publicis iudicijs. Dico etiam iure ciuili, quia existimant multi iure canonico omnia haberi, vt publica in hac materia accusationis. Dixi regulariter quemlibet ciuem in crimine publico posse accusare; quia aliqui repelluntur de iure, vt excommunicatus, infamis, præsertim infamiã iuris, qui ipse est accusatus, & alij nonnulli. Vide plura de materia huius dubij apud Syluestrum V. Accusatio quæst. 1. & Mald. cap. 2. dub. 1.

DVBIVM II.

Vtrum aliquis obligetur aliquando ad accusandum?

PROponit hoc dubium D. Th. q. 68. a. 1. & respondet, si crimen fuerit tale quod vergat in detrimentum Reip. casu quo maneat impunitum, puta, quia vergit in multitudinis corruptelam corporalem seu spirituales, vt sunt hæresis, conspiratio contra Principem vel Remp. falsificatio monetz, tenetur quis ad accusandũ, dummodo possit sufficienter probare: & ita quoq; docent Nauar. c. 25. n. 23. Clavis Regia lib. 14. c. 16. Bannes. Arragon. Saloni, & alij hic art. 1. cit.

Probatur: quia tenetur quilibet impedire & auertere malum Reipublicæ, cuius est membrum: quando igitur erimen est tale, vt impunitas causaret incommodum com-

munitatis, tenetur quilibet, quantum in ipso est curare, ne crimen maneat impunitum, & proinde obligatur ad accusandum: probat idem D. Thom. ex illo Leviticorum cap. 3. *Si peccauerit anima & audierit vocem iurantis, testis fueris, quod aut ipse vidit, aut conscius est, nisi indicauerit, portabit iniquitatem suam.*

4 Potest tamen videri contrarium sentire summa Angelica V. Accusatio, ubi adducit glossam ad Cap. Quapropter, causa 2. qu. 7. quæ tamen parum facit ad eius propositum: magis autem fauet glossa in Capit. Licet, de accusationibus, quæ dicit neminem compelli ad accusandum; & allegat Cap. Si quis, causa 2. quæst. 3.

5 Pro huius difficultatis explicatione, & sententiarum quæ in specie repugnant, conciliatione, Notandum est primò, ex diuersis capitibus nasci obligationes ad aliquid agendum, aliquando ex lege naturali, aliquando ex lege diuina, aliquando ex lege humana Ecclesiasticâ aut Ciuili: Notandum secundò, nomen accusationis aliquando sumi omninò strictè, prout hoc fuit explicatum Dubio præcedenti, vt distinguitur scilicet non tantum contra denuntiationem fraternam, seu euangelicam; sed etiam contra denuntiationem iuridicam: aliquando autem sumi latius, sic vt propter affinitatem quandam comprehendat sub se quoque denuntiationem iuridicam seu iudicalem, quæ etiam habet bonum publicum pro scopo, tenditque ad punitionem ejus qui peccat, qualis est illa, v. g. quæ fit apud inquisitores hæreticæ prauitatis. His positis, possunt sic conciliari, quæ à Summa Angelica proferruntur, & quæ docet hic D. Thomas, quod scilicet Angelica & Cap. allegatum loquantur de obligatione seu compulsionem, quæ injicitur per ius humanum siue ecclesiasticum siue ciuile, & insuper agat de accusatione strictè accepta, quam nemo tenetur instituere, vt patet ex l. Vnica C. vt nemo inuitus accusare vel agere teneatur: Sed D. Thomas doceat aliquando quempiam compelli seu obligari ad accusandum iure naturali, idque loquendo de accusatione latius acceptâ, prout denuntiationem iudicalem comprehendit, vt rectè notat Arragonius ad cit. art. 1. quæst. 68. quam certum est aliquando in præcepto esse ex lege naturali: quod ratio D. Thomæ allegata satis probat: neque conuincit de accusatione strictè omninò accepta: quia per denuntiationem iudicalem regulariter bono communi sufficienter prouideri solet, vt habet Arragonius, atque ita qui sic denuntiat, censetur meritò obligationi suæ quâ Reipub. tenetur, satisfecisse, præsertim si quos nouit testes, simul iudici suppeditet aut suggerat: quandoquidem eiusmodi denuntiatione factâ iudex

possit ex officio per inquisitionem contra denunciatum ulterius procedere: quare non videtur ratio, cur dici debeat obligatus priuatus aliquis ad insuper instituendam accusationem iuridicam rigorosè dictam.

6 Addit autem D. Thom. dummodo sufficienter possit probare, quia hoc inprimis pertinet ad officium accusatoris. Deinde neque licet crimen si occultum sit, ita vt auctor de eo non sit infamatus, denunciare iudici, nisi possit in iudicio probari, vt ex supra dictis licet colligere. Ratio est, quia sine utilitate publica tunc alter diffamaretur, quandoquidem propter defectum probationis non posset ad aliorum exemplum & terrorem puniri.

7 Quando autem crimen tantum noxium est priuato, cuius iniuriæ remittendæ ipse habet potestatem, tunc liberum ipsi erit vel accusationem instituere, vel eam prætermittere: quod etiam extendit Malderus ad casum quo quidem vertitur causa communis, sed damnum est exiguum, aut si aliquantulum sit notabile, tamen accusatori imminerent tam magna incommoda vel pericula ex accusatione, vt habeatur à necessitate accusandi excusatus: non enim pro qualicumque incommodo aut periculo communi tenetur semper priuatus subire maxima & grauissima incommoda, vt puta, si malum quod Reipublicæ timetur sit satis incertum, & non ita maximi momenti: aut si putetur alijs modis aut per alios auertendum: vide Malderum dubio 3.

DVBIVM III.

Vtrum possit quis accusare alterum antequam priuatim fuerit monitus?

8 DE hac re diuersi Doctores diuersimodè loquuntur: sed magis videntur differre in Verbis, quàm in re ipsa. Pro explicatione autem obseruandum hic est, alium esse finem denuntiationis Euangelicæ, vt vocant, quæ superiori tanquam patri fit: & alium esse finem accusationis, vel etiam denuntiationis iuridicæ quæ superiori fit, vt iudici: illius enim finis est emendatio fratris qui denuntiat: huius autem finis est puniatio publica ipsius Rei, non quidem vt est malum personæ; sed quatenus est necessaria aut conducens ad bonum publicum, vt scilicet mala à multitudine extirpentur, & cohibeantur subditi à malefactoribus. His positis

9 RESPONDEO & DICO Primò: Quando crimen sufficienter probari potest in iudicio, non tenetur accusator ex iustitia præmittere monitionem secretam, sed sine iniuria potest accusationem contra reum insti-

instituire. Sūditur ex D. Thoma in 4. dist. 19. quæst. 2. art. 3. quæstione 1. ad 4. quando dat secundam solutionem: Et docent sic Azorius 3. p. lib. 13. cap. 19. dub. 3. Angel. V. Accusatio nu. 1. Tabien. nu. 3. Malderus Tra&. 6. c. 3. dub. 3. in fine, Bonac. disp. 10. quæst. 3. puncto 1. propositione 4. Lessius lib. 2. cap. 30. dub. 2. Colligitur ex Capit. Qualiter 2. De accusationibus. Vbi dicitur, Sicut accusationem legitimam debet præcedere inscriptio, & sic denuntiationem charitativa monitio, & inquisitionem clamosa insinuatio præuenire. Ratio est, quia propter bonum publicum, tunc concessa est de iure accusatio vel saltem denuntiatio iuridica, vt crimina ad terrorem aliorum puniantur, sicque alij à malefaciendo cohibeantur. Confirmatur, quia syndicus potest eâ de causâ, accusare ante secretam monitionem, cur igitur non etiam priuatj absque iniuria id possint? quandoquidem iura loquantur generaliter. Vnde nec obstat, quod qui denuntiatione euangelicâ fratrem vult denuntiare, prius debeat illum monere priuatim, si existimet eum sic emendandum, idque ex iustitia, vt multi docent: Alia enim est vtriusque ratio, quæ sumitur ex diuersitate finis huius, & illius, quia qui euangelicè denuntiat, tantum pro fine suo habet, vt proximum lucretur per ipsius emendationem: vnde quando putatur emendandus monitione secretâ, frustra omnino, & sine fructu deferretur peccatum eius ad superiorem: Atque ita nulla est causa detegendi illud: & hinc detectio illa haberet rationem detractionis: sed qui accusat, habet pro fine punitionem publicam ad bonum communitatis, qui finis non cessat, etiam si malefactor priuatim posset emendari.

10 D I C O Secundò, Fieri tamen frequenter potest, quod ex charitate quis teneatur proximum secretò monere, antequam accuset, aut iuridicè denuntiet, vt puta quando existimatur priuatâ admonitione emendandus, ac ad debitam satisfactionem inducendus, si ad aliquam teneatur, & de reliquo non imminet ab illo periculum communitati, nec punitio eius putatur necessaria ad scandala vel alia incommoda Reipublicæ auertenda, Et in hoc casu & sensu obtinet locum sententia aliorum, qui videntur docere simpliciter, quod ante accusationem sit præmittenda secreta monitio, non distinguendo, vtrum ex iustitia, an ex charitate debeat præmitti: interim ex discursu quem faciunt satis apparet quod loquantur tantum de obligatione ex charitate. Vide Syluest. V. Accusatio, qu. 3. & Domin. Soto lib. 5. de Iustitia & Iure quæst. 5. art. 1. Quod si eiusmodi subessent, iam ne quidem charitas obligabit, nec suadebit præmittere monitionem secretam, vt ab accusatione vel denuntiatione iuridicâ absteatur.

D V B I V M I V.

Vtrum accusator possit desistere ab accusatione inchoata?

R Espondetur, Aliquando posse, imò aliquando debere desistere, aliquando autem non posse sine vitio tergiversationis. Docet vtrumque D. Thom. quæst. 68. art. 3. ad 3. & constat ex Capitulo Si quem pœnituerit, causa 2. quæst. 3.

Poterit itaque accusator desistere in primis, imò & in conscientia tenebitur, quando, licet bonâ fide, accusationem instituit, postea tamen obseruat se deceptum, dum existimauit hunc fuisse authorem criminis, qui tamen non fuit. Ita D. Thom. supra Aragon. Ibidem, Syluest. V. Accusatio quæst. 6. & res per se euidentis est: quod etiam locum habet, quando res incipit ei esse dubia, ita vt post diligentem inquisitionem, dubium perseueret, vt notat Less. sup. dub. 3.

Secundò: Desistere poterit quando vera quidem crimina sunt quæ obiecit, & de illis certus est, sed testes per quos intendebat probare, deserunt ipsum, vel quando fraude, aut malâ instructione aduocati existimauit in iudicio posse sufficienter probari, quod non potest. Ita Mald. sup. dub. 4.

Tertiò: Qui pro suo tantum interesse agebat potest desistere à iuris sui vsu in causa ciuili, tum per gratiam, tum per transactionem dum voluerit.

Si tamen actio sit famosa, qualis est actio furti, non potest in ea post litis contestationem transigere sine autoritate iudicis, aliquin notatur infamia, vt habetur lege furti §. pactus ff. de his qui notantur infamia; similiter in causa criminali simpliciter non est ei licitum desistere post litem inchoatam, nisi interueniente autoritate iudicis: imò neque sine consensu rei si fuerit subiectus torturæ, vel ex accusatione sit diffamatus. Quod si aliter destiterit, incurrit pœnam Senatusconsulti Turpilliani. Vide l. 1. Cod. ad Senatusconsultum Turpillianum, & l. si quis D. eodem, & glossam ad Capitulum 1. De collusionione detegenda, cum Syluestro V. Accusatio quæst. 7.

Quartò: Potest accusator desistere imperio siue auctoritate Principis, vt constat ex Cap. Si quem pœnituerit, sup. cit. Eadem est ratio si appellatur accusatio à iudice, sic vt non admittatur.

Vbi hoc aduertendum est, multum interesse hic inter Principem siue iudicem supremum, & inter iudicem inferiorem, nam princeps supremus ex plenitudine potestatis potest non tantum impedire accusationem inchoandam, sed etiam sistere aut abolere

O o iij inchoatam,

inchoatam, quando id iudicat ad publicum bonū spectare: vt si accusetur persona aliqua quam videt non posse sine maxima perturbatione Reipublicæ supplicio affici, poterit tunc accusationem sistere, etiam si quoque accusator in priuatā causa agat, vt suas iniurias persequatur, prout hic docet Caietan. qu. 68. a. 3. & cum illo Arragonius ibid. quia Principis est primariò curam gerere boni communis & publicæ tranquillitatis, ad quæ refertur bonum priuatorum. Iudex autem inferior solum potest refellere siue non admittere accusationem instituendam, idque non absolutò iure, sed per formam Epykiæ & ex quadam tacita Principis voluntate, non potest verò impedire semel admissam: si tamen existimet multum interesse Reipublicæ, poterit causam protrahere, & interim negotium ad principem referre. Imò si aduerteret Rempublicam certò perturbandam, ad seditionem commouendā propter conditionem personæ accusatæ, aut aliquid simile, poterit etiam accusationem inchoatam abolere auctoritate quæ secundum rationem Epykiæ censetur in tali casu concessa, quando aliter non potest villo modo providere bono communi: vt notat Arragon. supra.

17 Illud denique obseruandum hic est: Regulare & ordinarium esse, quòd dum præter abolitionem siue prohibitionem principis, desistit accusator; ipsum tunc fieri obnoxium pœnis constitutis per leges ante citatas; quare & in primis casibus, quando diximus eum posse desistere, aut etiam in conscientia teneri ad desistendum; oportet vt id fiat mediante iudicis auctoritate, vt in foro fori à pœnis eximatur.

DVBIVM V.

Vtrum teneatur quis semper denuntiare authorem criminis, vel cõtra eum testari, Iudice mandante vel iuramentum deferente?

Respondetur: Multis casibus haud dubiè tenetur subditus denuntiare, quãdo iudex mandat, vt qui authorem criminis nouerit, eum deferat, & similiter etiam testari posito iudicis præcepto: Sumitur ex D. Thoma quæst. 70. art. 1. ad 2.

18 Primus itaque casus sit: Quando author criminis laborat iam infamiã talis criminis ab eo commissi. Secundus: Quando, licet non laboraret infamiã, tamen ab eo immineret notabile damnum Reipublicæ in futurum, quod alia ratione auerti non posset:

quo casu etiam absque præcepto iudicis teneretur denuntiare. Tertius: Si graue malum imminet alicui etiam priuato, quòd aliter nequeat impediri: nam tunc etiam Charitas obligat siue ad denuntiandum, siue ad testandum, prout status negotij postulat. Quare si in his casibus iudex sub pœna excommunicationis latæ sententiæ præciperet denuntiationem faciendam aut testificationem, qui non obediret eiusmodi mandato, incurreret ipso facto censuram, quia obedire tenebatur, vt tradit Lessius supra dub. 6. ex Nauarro cap. 17. num. 34. & 35. Item cap. 25. num. 46. & 47. Quartus: Si de authore delicti est semiplenè probatum, tenebitur testis delato sibi iuramento iurare de veritate dicenda, ac ipsam veritatem, quam nouit, dicere: quia per semiplenam probationem in iudicio, incipit crimen esse publicum non minùs quam per hoc quod laboret author infamiã criminis. Quintus: Si procedatur viã accusationis, & delictum plenè possit probari, tenetur quoque testis citatus testimonium dicere. Ita Bonac. tom. 2. disp. 10. quæst. 3. puncto 3. num. 4. Et colligitur ex l. Inuiti sect. 19. D. De testibus, vbi explicatur, quiam non possint inuiti compelli ad testandum; vnde à contrario sensu colligitur reliquos posse. Vide Nauarrum supra cap. 25. num. 47.

Ratio autè reddi potest, quia nisi eo eventu possit testis compelli, nullus tãdè posset accusare, quia probationem non posset perficere teste tergiversante: hoc autem redundaret in publicum detrimentum: imò si quis accusauit, aut iuridicè denuntiauit, quia in conscientiã ad hoc obligabatur, tenebitur tunc testis etiam spontè se offerre, vt docet Nauarrus loco iam citato: quòd tamen intellige, si testimonium huius fuerit necessarium ad probationem perficiendam.

E contrario autem diuersis in casibus non obligatur quis denuntiare aut testari veritatem quam nouit, etiam iudice præcipiente: Vt primò, si ex confessione Sacramentali eam nouerit, imò nulla tunc ratione poterit eam manifestare etiam si salus Reipublicæ independence, vt communis. & certa habet doctrina. Secundò, si alicui sub secreto sit patefactum crimen, consilij vel auxiliij petendi causa pro salute animæ vel corporis delinquentis, vt si Aduocato, Doctore Theologo, Medico aut obstetrici sit ita manifestatu. Ita tenent DD. communiter. Vide Bonac. sup. nu. 6. cum multis quos citat. Rationem dant: quia misero homini non debet obesse quòd auxiliij vel consilij petendi gratia se alteri bonã fide patefecerit, hoc enim nimirù videretur miseros delinquentes siue qui deliquissent ab omni necessario subsidio secludere. Colligitur ex D. Thoma quæst. 70. art. 1. ad 2. vbi scribit: quandoque sunt

sunt talia (scilicet quæ sub secreto quis accepit) vt ea prodere non teneatur (scilicet statim & per se, etiã non interpellatus (puta, quia non vergunt in publicum detrimentum, nec in malum alicuius personę priuatę) vnde obligari potest ex hoc quod sibi sub secreto committantur; & tunc, inquit, nullo modo tenetur ea prodere etiã ex præcepto superioris: quia seruare fidem; ait, est præcepti naturalis, nihil autem præcipi potest, quod est contra id quod est de iure naturali.

20 Hinc plures doctrinam hanc extendunt etiã ad casum quo auctor criminis laboraret infamiã, vel de eo haberetur semiplena probatio, ita Corduba libro 1. quæstionum, quæst. 43. Pet. Nauarra lib. 2. cap. 4. n. 222. Clauis Regia lib. 12. cap. 22. nu. 14. & alij quos citat.

Dices: Iudex tunc habet ius inquirendi quando subest infamia, vel habetur semiplena probatio: ergo alter tenebitur denuntiare aut testari, quando iudex hoc præcepit; alioquin iuri iudicis hic præiudicaretur. Respondetur, propter hoc argumentum Dom. Soto lib. 5. De iure & iustitia qu. 7. artic. 1. & De secreto tegendo membro 2. qu. 7. conclusione vltima, docuit contrariũ. Nihilominus verius apparet, quod ordinariẽ tunc non teneatur. Vnde ad argumentũ respondetur, negando consequentiam: quia quamuis iudex legitime inquirat generaliter vel etiã specialiter, tamen ego qui tali modo id cognoui, sic vt sub secreto mihi ex talibus occasionibus fuerit commissum, non teneor illud declarare propter rationes allegatas; quia concurrentibus duobus præceptis, quibus simul satisfacere non possumus, seruandum est id quod maius est: hic autem concurrunt sic duo præcepta, quorum vnum est de parendo iudici mandanti & legitime interroganti, & alterum de seruando secreto ex prædictis causis nobis commissio: inter quæ maius est de seruando tali secreto, quod est iuris naturalis & maxime faciens pro fama, honore & bonis proximi, vnde hoc potius est seruandum, quam præceptum iudicis mandantis, vt ad eius interrogata respondeamus. Excipiendus est tamen casus quando declaratio tua esset necessaria ad auertendum damnum Reipublicę vel proximi, vt etiã docet D. Tho. loco citato, & q. 68. art. 1. ad 3.

21 Tertio, non tenebitur ad denuntiandum si auctor non labore infamiã, nec timeatur malum in futurum, vt si putetur priuatis admonitionibus emendandus: neque tenebitur quis contra eum testari, quando per inquisitionem proceditur, quamuis ipse cum duobus vel tribus alijs factum nouerit, vt docent Syl. V. Inquisitio n. 7. & V. Correctio n. 6. Fumus verbo eodem, nu. 10. Pet.

Nauar. sup. n. 168. Clauis Reg. sup. n. 18. Aragonius, Salomius, Caiet. 2. 2. qu. 70. art. 1. & alij plures: quia non potest iudex tunc inquirere, aut si admittatur, generaliter inquirere posse, id tamen non ex eo provenire dicendum est, quod iurisdictionem habeat in auctorem occulti criminis, vt de illo cognoscat, sed vt satisfaciatur Reipublicę quæ postulat, vt fiat diligens inquisitio, saltem ad hoc, vt malefactores timeant; non autem postulat, vt eis in casu patefiant quando sunt occulti, sic vt non laborent infamia, nec de cetero timeatur ab eis malum.

Quarto: quando proceditur viã accusationis, si videat testis rem plenẽ probari non posse ex eo quod ipse solus & accusator sciant, non tenebitur secundum aliquos testari, nisi fortẽ necessarium sit ad impediendum malum: ita docent Syluester V. testis, quæst. 8. Angelus num. 28. Lessius sup. dub. 6. num. 49. Contrarium tamen sentiunt Dominicus Soto lib. 5. De iure & iustit. qu. 7. art. 1. Clauis Regia lib. 12. cap. 20. nu. 6. Bonacina supra num. 5. & alij quos citat: nec apparet sufficiens ratio, quã excusetur à testando, quia non incumbit illi probare, sed tantum dicere quod nouit, quando iudex legitime præcipit. Hoc interim admittunt omnes, quod poterit testari si velit, & efficiet semiplenam probationem, si testis sit omni exceptione maior; vnde poterit tunc iudex ex officio contra reum procedere subijciendo illum quæstionibus, quia via accusationis, & via inquisitionis non se mutuo impediunt, vt docent Iulius Clardus lib. 5. §. practica criminalis quæst. 3. nu. 7. & Gomezius tomo 3. cap. 13.

Quinto, nõ tenetur quis patefacere eum qui cum aliter iustum debitũ recuperare ab alio non posset, accepit rem illius clanculum causã compensationis, quando ei constat non plus eum accepisse quam illi deberetur. Ita Nauar. c. 17. n. 105. Bonac. sup. n. 7.

Ratio reddi potest, quia præceptum superioris procedit ex præsumptione iniustitię commissę quam scio non fuisse.

Sexto, quando ex denuntiatione mihi aut meis immineret aliquod notabile incommodum: non enim tenetur quis cum notabili suo grauamine denuntiare aut testari, nisi forsitan hoc esset necessarium ad malum publicum auertendum. Ita D. Soto sup. Nauarr. cap. 25. nu. 50. Bonac. sup. n. 8. & alij quos citat.

Septimo, non tenebitur quando quis cognouit siue audiuit ab ijs tantum qui non sunt fide digni: tunc enim ita se debet habere ac si nesciret, vt recte Nauarrus supra n. 46. neque etiã conuenit vt reuelet illos qui talia dixerunt si eos fide dignos non habeat, hoc enim esset exponere reum periculo iniustę infamię aut iniquę punitionis si ab istis

ab istis iudex inquireret. Denique quando quis solus omnino noscet, sic ut non possit probare, non teneretur denunciare, etiam si iudex præciperet, ut docet Nauarrus cap. 17. n. 136. quia inutilis esset denuntiatio ad commune bonum, nisi ageretur ad malum imminens impediendum. Si tamen agatur de testando, satis erit me scire, quia testis non tenetur ad probandum: quod etiam Lessius tradit supra num. 50. quamuis non satis conformiter ad illa quæ habet num. 49. vt notat Bonacina.

DV BIVM VI.

Vtrum tenetur aliquando testis ad restitutionem, ratione testimonij prohibiti, aut omisi?

33 **R**ESPONDEO & DICO Primò, Si quis sciens & prudens, aut ex crassa ignorantia falsum testimonium dixerit, ratione cuius proximus iniustum damnum sustineat, tenebitur is ad restitutionem damni illati. Ita Dominicus Soto lib. 5. quæst. 7. ar. 4. Syluester V. Testis, quæst. 10. Bonacina supra num. 15. & alij communiter. Similiter quoque tenebitur, etsi verum testimonium dixisset, modò scienter contra iuris ordinem animo alteri nocendi contra reum testatus sit. Ita Sanchez lib. 3. in Decalogum cap. 6. num. 28. cum alijs quos citat. Ratio vtriusque eadem est: Quia talis est iniqua causa efficax ipsius damni quod alter patitur: vnde tunc aliter se rem habere docent nonnulli, si reus iam per alios testes erat conuictus, & testimonium huius accedens nihil fuerit operatum: puta, quia nec poena idè sit aucta, neque iudex magis fuerit firmatus animo ad condemnandum: quamuis enim iniuriosè cum reo egerit, non tamen videtur causasse damnum.

24 Obseruandum verò est, quando quis sic falsum testimonium dixisset, ratione cuius mors vel mutilatio alteri est inferenda, obligari eum ad retractandum suum testimonium, si alterum existimet sic liberandum, etiam si ipse similis poenæ periculum deberet subire, vt communiter tradunt DD. Bonacina disput. 10. quæst. 3. puncto 3. nu. 15. & alij quos citat: quia tenetur quisque damnum quod alteri iniquè parauit, auertere etiam cum pari damnoproprio, vt patet in restitutione pecuniæ, honoris, prout constat ex antedictis, quia in tali casu melior est conditio innocentis.

Opponitur, quod quisque videatur magis obligatus consulere vitæ propriæ quàm aliæ: ergò non debet alteri succurrere cum periculo vitæ propriæ.

Respondetur id verum esse in pari casu

innocentiæ, vt quando vitæ alterius sine mea culpa versatur in periculo, non obligor consulere illi cum periculo vitæ meæ: secus si meâ culpâ alteri periculum hoc causaucrim: quare etiam is qui induxisset alios ad falsum testimonium perhibendum, tenebitur ex iustitia, hos monere vt retractent: quod si noluerint, tenebitur ipse iudici totam machinationem manifestare, vt innocens liberetur, quamuis inde certâ mors ipsi immineret; vt docet Petrus Nauarra libro 2. cap. 3. nu. 253. Bonacina supra, cum alijs: quod tamen intellige, quando per huiusmodi manifestationem putatur innocens posse liberari; vt notant quoque Doctores.

D I C O Secundò: Si quis falsum testimonium dixerit ex aliqua ignorantia aut in-²⁵aduertentia non damnabili, vel ex obliuione saltem non mortifera, non videbitur ad restitutionem obligari, etiam si alter inde damnum passus fuerit. Ita hic docet Caiet. quæst. 70. art. 4. Salonius ibidem conclus. 5. Petrus Nauarra supra, Malderus supra dub. 9. Nauarrus cap. 25. num. 40. Bonacina supra num. 15. & alij.

Ratio reddi potest, quia neq; tenetur ratione rei acceptæ, neq; ratione iniustæ damnificationis: non priori modo, cum nihil alterius habeat: non etiam posteriori modo vt apparet, quia non peccauit saltem mortifere, vti si pponimus: quare damnum illud poterit censi quasi fortuito obuénisse alteri. Hinc addit Caiet. eum qui sic testimonium perhibuit non obligari cum periculo vitæ illud retractare: si autem sine periculo possit, haud dubiè ad retractandum tenebitur.

Pari, imò & maiori ratione non tenebitur ad restitutionem, si quis præter iuris ordinem interrogatus, per imprudentiam de vero crimine sit testatus existimans se ad testandum & veritatem dicendam obligari. Vide Sanchez libro 3. in Decalogum capite 6. num. 28.

D I C O Tertiò: Non tenetur quis ad²⁶ restitutionem ex eo, quod se spontè non obtulerit ad testandum, etiam si suo testimonio damnum huius vel illius partis potuisset auertere. Ita Bonacina supra num. 11. & alij DD. communiter.

Ratio est, Quia non tenebatur ex iustitia offerre se ad testandum, licet subinde ad illud obligetur ex charitate, vt si suum testimonium videat esse necessarium ad liberandum innocentem, vel ad accusatorem qui propter bonum publicum tenebatur accusare, eripiendum ex periculo talionis, vt docet Nauarrus cap. 15. n. 17.

D I C O Quartò: Non tenetur quoque²⁷ testis ad restitutionem, si noluerit testari, quia graue inde damnum ipsi impenderet, non enim tenetur cum gauio suo aut suorum incommodo

incommodo testimonium dicere, nisi id postularet bonum commune: quare potest aut citatus non comparere, quatenus declinare valet, aut si compareat, se aliquo artificio à testando eximere, prætexendo alias causas ob quas minus idoneus testis esse videretur: debet tamen cauere semper à mendacio, quod nunquam est licitum. Vide Dominicum Soto De secreto regendo membro 2. quæst. 3. dub. 3. Nauarr. cap. 25. num. 50. Bonacina supra num. 8.

27 **D I C O Quintò:** Qui se occultat aut se aliò retrahit, antequam legitime sit citatus ad testandum, quamuis in eo possit contra charitatem peccare, non tamen peccat contra iustitiam, neque obligabitur inde ad aliquam restitutionem. Quod talis contra charitatē grauius possit peccare, constat satis ex conclusione certia. Quod autem non peccet contra iustitiam, docent Dominicus Soto libro 5. quæst. 7. art. 1. Nauarrus cap. 24. num. 41. Malderus tractatu 6. capite 2. dub. 9. Bonacina supra num. 12. Salon. 2. 2. quæst. 70. art. 1. controuers. 3. Bannes. ibidem dub. 3. & communiter alij.

Ratio est, quia mandatum iudicis ex quo videri posset nasci obligatio ex iustitia ad dicendum testimonium, necdum est illi debito modo propositum & insinuatum: quare nec obligationem in eum induxit: quemadmodum, si inferior aliquis declinet conspectum superioris, ne ab eo mandatum sibi imponatur, non obligatur isto mandato, licet in eo peccare possit quod utatur tali artificio siue iusta causa.

28 **D I C O Sextò:** Si quis legitime citatus compareat in iudicio, quamuis inuitus, ad testimonium dicendum, & rogatus, respondendo celet veritatem, non tantum peccabit contra charitatem, sed etiam contra iustitiam, ac tenebitur parti de damno quod ex illa celatione veritatis, siue ex eo quia veritatem non aperuit, obuēnit. Colligitur ex Capitulo Cum dilecti De accusationibus vbi æquiparantur iuratus testis celans veritatem, & testis deponens testimonium falsum: ergò sicuti hic omnium iudicio peccat contra iustitiam & fit restitutioni obnoxius, ita & iste.

Ratio reddi potest, quia hoc ipso quo citatur & iubetur legitime à potestate supe-

riori dicere testimonium, imponitur illi onus, & quasi officium assistendi iudici ad iustitiam ritè administrandam: quod & ipse cenetur suscipere, quamuis inuitus hoc ipso quo comparet in iudicio, & interrogatus super materia respondet: ergò si non aperiat veritatem, prout debet, peccabit contra iustitiam, quatenus deest officio suo cui ex iustitia obligatur satisfacere. Vide Dominic. Soto De secreto regendo membro 2. quæst. 7. & Malderum supra dub. 9.

29 **D I C O Septimò:** Etiam qui legitime per iudicem citatus non comparet in iudicio, sed subducit se, aut si compareat, tamen iussus recusat testimonium dicere, & per inobediētiam reluctatur, secundum veriorē sententiam non tantum ille contra obedientiam, sed etiam contra iustitiam peccat, ac tenetur ad restitutionem: est contra Molinam disputatione 83. & alios nonnullos, idque ex hoc fundamento quod existimēt testem non obligari ex iustitia ferre testimonium, etiam si à iudice fuerit legitime citatus & iussus dicere, quando saltem ipse non promittit aut acceptauit: sed conclusio est Domini Soto supra, Malderi, & magis communiter tenetur. Potest autem in primis colligi ex citato Cap. Cum dilecti.

Deinde probatur refellendo fundamentū sententiæ oppositæ: non enim verum esse videtur, quod testis aliter non teneatur ex iustitia ad testandum, nisi quia ipse promiserit vel acceptauerit: quia promissio illa vel acceptatio suppleri potest autoritate iudicis tale munus absolute imponentis: Respublica enim ratione alti dominij siue eminentis suæ potestatis quam habet in sua membra & in functiones eorum sibi necessarias, potest etiam subdito inuito imponere tale munus cum tali quasi seruitute, vt ex iustitia obligetur illud administrare quando bonum publicum ita exigit: sic potest princeps compellere & constringere aliquem vt tutorem pupillorum, curatorem pauperum agat, consulatum gerat, etsi inuitus sit & recuset, idque ita vt si illo recusante, princeps persistat, ipse teneatur pupillis, pauperibus, ciuibas respectiue de damnis & incommodis, quæ ob non præstitum officium, eis obuēniunt, si illud prestare negligat.

CAPVT TERTIVM,

De Officio Rei & Aduocati.

DVBIVM PRIMVM.

Vtrum reus à Iudice interrogatus teneatur contra seipsum dicere veritatem?

TRACTAT hoc dubium D. Tho. quæst. 69. art. 1. Diuersi autem diuersimodè hac de re sentiunt.

Quidam existimant reum nunquam obligari ad dicendam veritatem donec plenè contra se probatum fuerit, quantumcumq; iudex legitimè interroget: quod indicat Emanuel Sa Verbo De Reo, dum ait, Quod fortè nec tunc teneatur, quando est semiplenè probatum contra ipsum.

Alij nonnulli distinguunt, & dicunt reo licitum esse dissimulare veritatem, siue eam non fateri, quando agitur de pœna temporali subeunda: non autem si tantùm agatur de pœna aliqua spiritali, vt de suspensione ab exercitio ordinum, aut ab ordinibus, vel de excommunicatione. Ita Panormitan. in Capitulum Cum super, De confessis, Syl. Verbo Confessio delicti, quæst. 1. Angelus eodem, & alij quidam.

Rationem diuersitatis in eo videntur ponere, quod spiritalis pœna sit medicinalis, & magis pro remedio ipsius Rei adhibeatur, quàm in eius malum aut afflictionem, & proinde reus non habeat sic rationem subterfugendi hanc, sicuti subterfugendi pœnam temporalem. Pro resolutione & explicatione

RESPONDEO & DECO Primò: Reus non obligatur fateri veritatem, si iudex non interroget eum iuridicè, id est, seruato iuris ordine. Est Diui Thomæ loco citato, & communis sententia aliorum. Colligitur ex Capitulo Qualiter & Quando: Capit. Cum oportet, & Capitulo Inquisitionis, De Accusationibus.

Obseruandum tamen Primò: Etsi dicamus non obligari tunc reum ad fatendam veritatem, nihilominùs tamen non posse mentiri, cum mendacium sit intrinsecè malum: quare ad veritatem celandã poterit vti aliqua æquiuocatione, vel alio artificio: interrogationem declinare, aut eludere.

Obseruandum Secundò: Tunc iudicem in interrogando non seruare iuris ordinem, quando de crimine occulto interroget, de quo neque est fama contra reum, nec probatio semiplena, neque indicia alia comp-

tentia, vt tradit Bonacina disput. 10. quæst. 3. puncto 1. num. 2. & alij passim: non enim habet iudex auctoritatem inquirendi iuridicè ex reo veritatem, nisi crimen aliquo modo sit deductum ad publicam notitiam.

DICO Secundò: Similiter non tenetur reus crimen fateri, quando dubitat vtrum iudex eum iuridicè interroget. Ita Caiet. hic quæst. 69. art. 7. Dom. Soto De regendo secreto, membro 2. quæst. 7. Malderus cap. 3. dub. 1. circa finem, Azorius 3. p. libr. 13. cap. 28. & alij plures, quos videre licet apud Bonacina supra nu. 4. quamuis ipse cum Syluestro oppositum putet probabilius.

Probari potest Primò: quia non tenetur quis parere superiori cum graui suo incommodo, quando non constat eum legitimè præcipere & habere auctoritatem obligandi: deinde in dubio magis fauendum est reo. Vide dicta supra De modo procedendi per inquisitionem. Secus tamen cum Superiore agendum est, quando ex eius præcepto non imminet malum vel incommodum.

DICO Tertio: Iuxta communio rem sententiam, quando iudex legitimè interroget, & de hoc sufficienter constat reo, tenetur ipse tunc veritatem fateri, etiamsi capite esset plectendus. Sumitur ex D. Tho. hic loco citato; & docent Caiet. ibidem: Henricus Quodlibeto 1. qu. 33. Paludan. in 4. distinctione 19. quæst. 4. Nauarrus cap. 25. nu. 53. Couar. quæstionum practicarum qu. 23. Gomezius tomo 3. c. 12. nu. 5. Bonac. supra nu. 6. qui indistinctè dicunt reum legitimè à iudice interrogatum teneri ad veritatem dicendam.

Probari potest, Quia quisque obligatus obedire superiori legitimè præcipienti, præsertim quando constat eum legitimè præcipere, atqui quando iudex seruato iuris ordine protedit & interroget, ac præcipit reo dicere veritatem, tunc mandatum iudicis videtur esse legitimum: sicuti & interrogatio legitima est: ergò obligatur reus obtemperare, & veritatem fateri.

Secundò: Quia in tali casu iudex habet ius eliciendi veritatem propter bonum publicum, etiam adhibendo quæstiones torture: ergò si reus eam occultet, & non velit fateri, facit contra ius & auctoritatem superioris. Vnde Soto & alij nonnulli colligunt reum non tantum teneri, quando iurauit, sed etiam absque iuramento ex vi solius præcepti superioris.

Hoc interim notant DD. plerique, si iudex interroget de facto à reo commisso, sed absque

absque peccato saltem mortali, non obligari tunc nec reum, neq; testem ad veritatē facti explicandā, etiam si de illo fama sufficienter sit sparsa, si videat quod non posset satis innocentiam suam probare, & à culpa se purgare si factum fateatur, v. g. quis alterum se inuadentem occidit seruatō moderamine inculpatae tutelae, non tenetur hic fateri se occidisse, etiam si de homicidio illo sit infamatus, casu quo non posset factū suum à culpa purgare apud iudicem, imò posset etiam iuramento affirmare, se non occidisse (inquit Mald. sup.) intelligendo scilicet de occisione ad mentem iudicis, quod scilicet non occiderit culpabiliter siue cum crimine homicidij, de quo iudex cēsetur inquirere: qui intellectus cum talibus circumstantijs per se inest tali sermocinationi. Vide Salon. hic. q. 69. a. 2. & Soto De secreto regen. memb. 2. q. 7. dub. 2. Similiter qui crimen non commisit, non tenetur illas circumstantias fateri, ex quibus vehemens suspicio capi potest, ipsum fuisse criminis auctorem: Ita Bonac. sup. cum pluribus alijs quos citat: quoties enim iustā de causā, æquiocatio adhibetur, vt quando alioquin id quod pro iustitia instituitur, vergeret in præiudicium innocentis, nihil fieri præsumitur contra rationabilem iudicis voluntatem.